مخالفت های شجاع و قیصر برادر و پسر زمانشاه از پشاور و هرات، کم توجهی محمود به وزیر فتح خان، برداشتن محمد اکرم خان و شیر محمد خان بامیزائی به وزیری، موضوع مخالفت و تعصبات با اهالی کابل، نفوذ سیاست استعمار و تحریکات آن از راه ایران و هند و عدم لیاقت شاه محمود وضعیت سلطنت را طوری بحرانی ساخت که تدابیر وزیر فتح خان و برادرانش هم، جائی را گرفته نتوانست. شجاع از راه قندهار آمده، کابل را گرفت و در بالاحصار بر تخت نشست (۱۲۱۸ هـ.ق. - ۱۸۰۳ م.). شاه محمود اسیر و محبوس شد و فتح خان با دوست محمد خان به قندهار فرار کرد.

شاه شجاع در دوره اول سلطنت خود که از ۱۲۱۸ تا ۱۲۲۴ طول کشید، اهمیت همکاری وزیر فتح خان و برادران او را در تقویت امور سلطنت خود احساس کرده و تاثیر آنها در پادشاه شدن شاه محمود و برادر زاده اش شهزاده قیصر چندین مرتبه مشاهده کرد.

ملوک الطوائفی بخود گرفت و درست در همین روزها که در اثر رقابت های شخصی و جاه طلبی ها با نبودن حکومت مرکزی مملکت بکمال نقاهاست و ضعف رسیده بود، خسارات بزرگ متوجه کشور بود.

رنجیت سنگ که در قلعه اتمک چشم براه و گوش به آواز نشسته بود، ملتان را در ۱۲۳۴ (۱۸۱۸ م.) تصاحب نمود و سال بعد ۱۲۳۵ ه.ق. (۱۸۱۹ م.) اول کشمیر را از نواب جبار خان و بعد دیره جات را از نواب زمان خان پسر صمد خان گرفت و در صدد اشغال پشاور و سند برآمد.

بهر حال سردار دوست محمد خان بعد از کشته شدن شاه انتخابی خودش باز به غزنی برگشت و مدتی سردار محمد عظیم خان به کابل ماند و میخواست با ارسال مکاتیب و هیئت ها همه را به دور خود جمع و در مقابل خطر خارج آمادگی بگیرد.

دوست محمد خان پیش و محمد عظیم خان از عقب او بطرف کابل حرکت نمودند. در حالیکه ایوب هنوز بنام بر تخت جلوس داشت، میان این دو برادر یک سلسله منازعات در نقاط مختلف کهستان، کوهات، کابل، و غزنی در جریان بود. رنجیت سنگ از مشغولیت سرداران در ین گیر و دار استفاده نموده، آهنگ پشاور کرد. (۱۲۳۸ ه.ق. مطابق ۱۸۲۲ م.) سردار یار محمد خان که از طرف سردار محمد عظیم خان در ین شهر حکومت میکرد، از سردار اخیر الذکر کابل کمک خواست ولی متاسفانه ثروت سرشار که حفاظت آن همیشه سردار محمد عظیم خان را مزاحم میشد و آنرا هنگام جنگ سک ها در قلعه (مچینا) گذاشته بود از یکطرف و وعده حکومت پشاور از طرف رنجیت سنگ به یار محمد خان از جانب دیگر میانه این دو برادر را در یکی از مواقع بسیار حساس تاریخ بر هم زد.

شاه شجاع با سران و سپاهی که آماده کشمیر ساخته بود، همه طریق مراجعت پیش گرفته بدون اینکه مجال فتح کشمیر را حاصل کند بار دوم از پشاور حرکت کرد و در جنگ نمله منهزم شد و کشمیر و حکومت آن حتی بعد از ختم دوره اول سلطنت شاه شجاع برای عطا محمد خان مذکور باقی ماند.

مبرهن است که شاه شجاع در دوره اول از ۶ سال پیش سلطنت نکرد و بعد از شکست نمله (۱۲۲۴ ه.ق. مطابق ۱۸۰۹ م.) شاه محمود بار دوم در اثر جان فشانی و صرف مساعی وزیر فتح خان بر تخت کابل جلوس نمود. جلوس پادشاه عیاش که مراتب بی کفایتی او در دوره اول سلطنتش آشکار شده بود یک سلسله بغاوت ها و رنجش های دیگر را روی کار کرد. حریفش شاه شجاع که پس از شکست نمله به کوهستان ختک متواری شده بود، از راه قندهار به عزم کابل آمد (۱۲۲۵ ه.ق.، ۱۸۱۰ م.) ولی بار دیگر منهزم شد و به هند رفت و به پشاور حمله نموده آنرا برای چند ماه متصرف شد و بار دیگر سردار محمد اعظم خان برادر وزیر فتح خان این شهر را از او مسترد نموده شاه شجاع جانب ملتان و راولپندی و لاهور رهسپار شد و شاه محمود بالاخره چندگاه دم راحت کشیده به عیاشی مصروف شد و اداره مملکت را برای فتح خان گذاشت.

را نزد شاه میفرستم حقیقت چنین است و ثانیاً اخوی ام عسکر را بخدمت فرستادیم وجه تسلیم او نموده ارسال دارید البته درین باب تغافل نکنید که بسیار ضرور است اگر سرگردان کردید از شما گله خواهم کرد زیاده والسلام بنده را هر چه داد الله داد"

بهر حال عطا محمد خان بعد از چندین سال حکومت کشمیر بالاخره در سال ۱۲۲۷ هجری قمری مطابق ۱۸۱۲ م. منهزم شده و این فتح بحیث یکی از کامیابی های بزرگ بنام وزیر فتح خان تمام شد.

موضوع تسلیم شدن عطا محمد خان و عفو و رهائی او چیزی است که در چگونگی آن سخنان ضد و نقیض زیاد گفته شده و حتی نسخه قلمی «نوی معرک» میگوید که در اثر خدعه خلاصی یافته است.

مهاراجا از برج های جسیم قلعه از فراز پوزه سنگلاخ اتک به سواحل راست رود خانه بزرگ نگاه کرده و آرزو های بزرگی را میخواست عملی کند و متاسفانه به علت خانه جنگی های کمرشکن ما و تجدید مخالفت سدوزائی و بارکزائی یک حصه زیاد آنرا عملی کرد. رنجیت سنگ که به کشمیر چشم دوخته بود موضوع دریافت یک قسمت مالیات را بهانه گرفته و در جولای ۱۸۱۴ (۱۲۳۰ ه.ق.) بر علیه سردار محمد عظیم خان لشکر کشید. در حمله اول به تاریخ ۹ ماه مذکور شش هزار عسکر سک تلف شد و یکی دو حمله دیگر آنها هم رد گردید و حکومت سردار محمد عظیم خان در کشمیر تقویت یافت.

وزیر فتح خان و سردار دوست محمد خان مجبور به مراجعت به پشاور و از آنجا به کابل شدند. فتح خان بعد از مراجعت بکابل آنی از فکر مقابله با رنجیت سنگ و گرفتن قلعه اتمک از سک ها فارغ نبود و شاه محمود را پیوسته به اهمیت و وخامت موضوع متوجه میساخت تا اینکه در بهار سال ۱۸۱۶ م. (۱۲۳۲ ه.ق.) از شاه اجازه حاصل نمود تا برای جمع آوری مالیات کشمیر به ولایات مشرقی حرکت کند و پول را صرف ترتیبات جدید بر علیه سک ها نماید. نا گفته نماند که سردار محمد عظم خان جنگ های مستقیم خویش را با رنجیت بهانه آورده و حاضر نمیشد پول دیگری به حکومت مرکزی به کابل بفرستد. بهر

در نتیجه برادران وزیر همه برای انتقام گیری کمر بستند و سردار محمد عظیم خان برادرش نواب جبار خان را بجای خویش در کشمیر گذاشته خود به تعقیب دوست محمد خان و یار محمد خان روانه کابل شد. رنجیت سنگ از اشغال آتش خانمانسوز بی اتفاقی های داخلی افغانستان سخت استفاده نموده به کشمیر حمله کرد (۱۲۳۵ ه.ق. مطابق ۱۸۱۹ م.) و نواب جبار خان را شکست داده بالاخره کشمیر را متصرف شد و دست آخرین حکمران افغانی بالاخره ازین دره زیبا کوتاه گردید.

گفتار سوم

محاصره غزنی

جنبش معروف کابل چطور رنگ قیام ملی بخود گرفت کدخدایان غزنی فوراً به تعقیب سران ملی برخاستند

جلال آباد قبایل غلزائی سمت مشرقی همه بر علیه سلطه فرنگی برخاسته و راه یک تکه آتش شده بود که کس را در آن روز های پر هیجان ملی توان خاموش کردن آن نبود و سردار محمد اکبر خان و دیگر سران ملی هر چند کوشش هم میکردند چنانچه کردند چانسی برای نجات انگلیس ها باقی نمانده بود.

بتاریخ ۶ جنوری ۱۸۴۲ (۲۲ ذیقعدہ ۱۲۵۷ هـ.ق.) قوای انگلیس مقیم کابل که بنام جنرال خود به اسم «سپاه الفنستن» هم شهرت دارد از چونی شیرپور به قصد جلال آباد برآمد. این قوه روی همرفته عبارت از (۱۷۵۰۰ نفر) بود و منابع انگلیسی آنرا به دو حصه مرد جنگی (۴۵۰۰) نفر و غیر جنگی یعنی عمله و فعله (۱۲۰۰۰) نفر تقسیم میکند^(۳۷). «سر پرسی سایکس» مؤرخ معاصر انگلیس

دشمن اول انگلیس است، تا دقیقه آخر باید با آنها جنگید.

گفتار هفتم

در اطراف قتل شاه شجاع

طوری‌که همه میدانند و مشرح در کتب و مأخذ متعدد نوشته شده است، علت دخالت انگلیس‌ها در امور داخلی افغانستان در سال‌های ۱۸۳۸ - ۱۸۴۲ (۱۲۵۵ - ۱۲۵۸ ه.ق.) تشویشی بود که از رهگذر حفظ خاک هندوستان احساس میکردند و بسط نفوذ روسیه در آسیای مرکزی و ایران و نقشه‌های تجاوز کارانه کشور اخیرالذکر نسبت به هرات، انگلیس‌ها را بر آن داشت که معجلانه در صدد اقدامات لازمه برآیند و بعد از اینکه به لباس تجارت هیئت‌هایی برای کسب معلومات و مطالعه اوضاع به افغانستان

قراریکه در مبحث اول مفصل شرح یافت، سردار دوست محمد خان با اینکه کوچکترین برادران بارکزائی بود با بصارت، جسارت و روح مجادله ئی که داشت با برادران بزرگتر خود مثل سردار محمد عظیم خان شیردل خان، پردل خان، سلطان محمد خان در مسائل مختلف و بیشتر سر اشغال حکومت کابل مبارزه زیاد نمود تا اینکه سردار محمد عظیم خان در سال ۱۲۳۸ (۱۸۲۲ م.) وفات نمود و ثروت او و تخت کابل که هر دو بدست پسرش حبیب الدین خان افتاده بود، توجه همه برادران بارکزائی را از قندهار و پشاور جلب کرد.

سردار دوست محمد خان که در زمان حیات سردار محمد عظیم خان بیشتر از سائر برادران در تصاحب کابل چال بازی و زور آزمائی نموده بود به تشبثات سابقه خود ادامه داده و بعد